
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 180/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 31/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a secretária de Educação e Cultura solicitou a abertura de processo 

administrativo para contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 

compressor rotativo 60.000 BTU’S e relé de proteção de fases para uso nos aparelhos de ar-

condicionado do Auditório Maestrina Sophia Mannes Besen do município de Antônio Carlos/SC.” 

  

CONSIDERANDO que em novembro de 2020 foi constatado que os aparelhos de ar-condicionado 

do Auditório Maestrina Sophia Mannes Besen estavam com barulho estranho e não gelando 

normalmente; 

 

CONSIDERANDO que após a constatação foi solicitado para que a empresa responsável pela 

instalação e manutenção, Climatec, vistoriasse os aparelhos;  

 

CONSIDERANDO que após a vistoria constatou-se que os aparelhos estragaram devido à uma 

falha técnica da concessionaria que fornece energia ao município, devido a ciclone bomba que 

ocorreu no dia 30 de junho de 2020 que gerou a queda de energia no prédio administrativo, 

perdendo assim a garantia do compressor dada pelo fabricante; 

 

CONSIDERANDO que o município notificou a empresa Som Livre Sonorização LTDA ME, 

responsável pela instalação de gerador de energia para fornecer energia ao prédio administrativo 

no dia 03 de julho de 2020 para que analisar os aparelhos e verificar possível responsabilidade 

pelo ocorrido; 

 

CONSIDERANDO que a empresa Som Livre Sonorização LTDA ME apresentou sua defesa, com 

laudos técnicos onde se constatou que o ocorrido não foi pela má prestação de serviços prestados 

por esta empresa;  

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



CONSIDERANDO que o Auditório Maestrina Sophia Mannes Besen é o único espaço amplo a ser 

utilizado pelas diversas secretarias e que estamos chegando no verão, sendo que será necessário 

que os aparelhos de ar-condicionado estejam funcionando; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para contratação de empresa especializada para 

fornecimento e instalação de compressor rotativo 60.000 BTU’S e relé de proteção de fases para 

uso nos aparelhos de ar-condicionado do Auditório Maestrina Sophia Mannes Besen do município 

de Antônio Carlos/SC 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. ” 

  

Contratado: ALEX RODRIGUES VIEIRA 07095812977  
CNPJ: 19.609.576/0001-89 
Endereço: Rua Nascente do Sol, 75, sala 01, Ponte do Imaruim, Palhoça/SC CEP: 88130-570. 
 

Item Quantidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 3 Compressor rotativo 60.000 Btu’s 
gás R410A 

R$ 2.200,00 R$ 6.600,00 

02 18 Relé de proteção de fases R$ 148,90 R$ 2.680,20 

 

VALOR TOTAL: Que após pesquisa de preços, se verificou que o valor total para a prestação dos 

serviços será de R$ 9.280,20 (nove mil duzentos e oitenta reais e vinte centavos).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.006 – Manutenção do Ensino Infantil 
Despesa: 68 -3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
 

Antônio Carlos/SC, 20 de agosto de 2021. 

 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


